

Số: /BC-KKT

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) năm 2023

Thực hiện Công văn số 3824/SNV-TCBC-CCVC ngày 09/11/2023 của Sở Nội vụ về việc đề nghị phối hợp tham mưu báo cáo định kỳ hàng năm về kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW; Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong (Ban quản lý) báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN

- Lãnh đạo Ban quản lý thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện đầy đủ nội dung các Nghị quyết của Trung ương, văn bản chỉ đạo của tỉnh có liên quan: Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả* (Nghị quyết 18-NQ/TW); Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập* (Nghị quyết 19-NQ/TW); Kế hoạch 81-KH/TU ngày 09/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 12/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 và Quyết định số 1244/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 56/2017/NQ-QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Chương trình hành động số 20-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kế hoạch số 115-KH/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *quản lý biên chế của hệ thống chính trị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2026...* giúp công chức, viên chức, người lao động (CCVC) nhận thức rõ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lộ trình, trách nhiệm về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động, quản lý biên chế của các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.

- Thực hiện Kế hoạch số 13251/KH-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh,

cấp huyện và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ; Ban quản lý đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, kiện toàn cơ cấu tổ chức của Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 và Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh); xây dựng Đề án vị trí việc làm trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt tại Tờ trình số 1497/TTr-KKT ngày 30/6/2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy:

- Thực hiện Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong; Ban quản lý đã tổ chức sắp xếp lại các phòng chuyên môn: từ 06 phòng thành 05 phòng, giảm 01 phòng (sáp nhập phòng Kế hoạch Tổng hợp vào Văn phòng); đồng thời phân bổ biên chế, quyết định điều động công chức của các phòng đảm bảo số lượng tối thiểu (05 người/phòng) theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 70 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Cơ cấu tổ chức Ban quản lý hiện nay: có Lãnh đạo Ban (Trưởng Ban và không quá 03 Phó Trưởng Ban); Văn phòng và 04 phòng chuyên môn gồm:

- + Phòng Quản lý Đầu tư;
- + Phòng Quản lý Doanh nghiệp;
- + Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường;
- + Phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng.

2. Về số lượng lãnh đạo, quản lý:

- Lãnh đạo Ban quản lý: có Trưởng Ban và 03 Phó Trưởng Ban (đảm bảo số lượng theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh).

- Về số lượng lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn:

+ Văn phòng: 02 Phó Chánh Văn phòng (đảm bảo theo quy định tại điểm d khoản 4 điều 70 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP), chưa có Chánh Văn phòng;

+ Phòng Quản lý Đầu tư: Trưởng phòng, chưa có Phó Trưởng phòng (*đang thực hiện quy trình bổ nhiệm*);

+ Phòng Quản lý Doanh nghiệp: Trưởng phòng, chưa có Phó Trưởng phòng (*đang thực hiện quy trình bổ nhiệm*);

+ Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường: Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng.

+ Phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng: Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng

phòng.

3. Về quản lý, sử dụng biên chế:

- Năm 2022:

+ Số biên chế được giao: 31 biên chế công chức và 04 lao động hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP (Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 và Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh).

+ Số có mặt tại thời điểm 31/12/2022: 29 công chức và 04 lao động hợp đồng.

- Năm 2023:

+ Số biên chế được giao: 31 biên chế công chức và 04 lao động hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP (Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 và Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh).

- Số có mặt tại thời điểm 31/10/2023: 31 công chức và 04 lao động hợp đồng (bảo đảm đủ số lượng biên chế theo chỉ tiêu được giao), được phân bổ như sau:

+ Lãnh đạo Ban: 04 công chức;

+ Các phòng chuyên môn: mỗi phòng 05 công chức, trong đó Văn phòng và phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng có 06 công chức.

(Đính kèm phụ lục Ib)

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 19-NQ/TW

Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong có 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc tự bảo đảm chi thường xuyên là Ban quản lý dự án hạ tầng Khu kinh tế và Khu công nghiệp (Ban quản lý dự án), được thành lập theo Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh, thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực theo quy định tại Điều 63 Luật Xây dựng 2014 đối với các dự án do Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong làm chủ đầu tư, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Nghị định số 35/2023/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

1. Về cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp:

Cơ cấu tổ chức của Ban quản lý dự án (theo Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh) gồm Ban Giám đốc và các phòng nghiệp vụ.

- Lãnh đạo: có Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

- Các phòng nghiệp vụ gồm:

+ Phòng Hành chính - Kế toán;

+ Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật;

+ Phòng Giải phóng Mặt bằng.

2. Về số lượng người làm việc:

Ban quản lý dự án là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong; số người làm việc của Ban quản lý dự án do Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong thẩm định. Năm 2023, Số biên chế viên chức được thẩm định giao Ban quản lý dự án là 18 người. Số viên chức và người lao động có mặt tại thời điểm 31/10/2023 là 14 người trong đó 13 viên chức và 01 hợp đồng lao động thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị định số 111/NĐ-CP (số biên chế chưa sử dụng là 04 người, Ban quản lý dự án là đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên nên số lượng người làm việc phụ thuộc vào từng thời điểm triển khai thực hiện dự án).

(Đính kèm Phụ lục IIIb)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong thời gian qua, Ban quản lý đã quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW và Kế hoạch số 115-KH/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực: thống nhất phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức trên cơ sở chuyên môn tuyển dụng và đào tạo, phù hợp với từng vị trí việc làm, đánh giá công chức khách quan, khoa học, theo vị trí việc làm, đội ngũ công chức, viên chức trẻ năng động, nhiệt tình, trách nhiệm và có trình độ năng lực. Nhờ đó, các nhiệm vụ giao cho công chức, viên chức luôn đạt hiệu quả cao, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 và hướng dẫn của các bộ quản lý ngành, lĩnh vực có liên quan về vị trí việc làm công chức, viên chức, Ban quản lý đã rà soát, xây dựng Đề án vị trí việc làm với tổng số 22 vị trí; chỉ đạo Ban quản lý dự án hạ tầng Khu kinh tế và Khu công nghiệp xây dựng Đề án vị trí việc làm của đơn vị sự nghiệp công lập với 14 vị trí. Tuy nhiên với chỉ tiêu biên chế được giao như hiện nay (31 biên chế công chức và 04 lao động hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP), việc thực hiện tinh giản 5% biên chế công chức giai đoạn 2022 - 2025 theo Kế hoạch số 115-KH/TU ngày 07/12/2022 và Kế hoạch số 158-KH/TU ngày 28/6/2023 của của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ gặp nhiều khó khăn, Ban quản lý sẽ không đủ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhiệm vụ được giao.

Trong thời gian tới, để thuận lợi trong triển khai thực hiện và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa (trong đó có cơ chế chính sách đặc thù phát triển Khu kinh tế Vân Phong), Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy về phát triển KKT Vân Phong giai đoạn 2021-2025, đề nghị Sở Nội vụ nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm

và bổ sung số lượng biên chế hàng năm theo cơ chế đặc thù để Ban quản lý đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao trong giai đoạn 2022 - 2025 theo quy định.

Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- BQL dự án (VBĐT);
- Lưu: VT, VP, NQC, 02.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Vương Thị Lệ Huyền